
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 009 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover á 
apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº. 
2013/389752;
CONSIDERANDO a necessidade de serem devidamente 
apuradas as denúncias, a teor do Art. 178, XII e o Art. 199 da 
Lei nº 5810/94 e demais disposições legais que regulamentem 
a matéria.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
Art. 199 da Lei 5.810/94, com vistas a apurar irregularidade dos 
procedimentos licitatórios, conforme documentos constantes dos 
autos do processo.
II- DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 – RJU, 
os servidores públicos CLÁUDIO MÁRCIO ALVES VIEIRA, 
matrícula nº. 5466385, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área (Presidente), MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 751871, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo (Suplente) e BRENNO LUIZ DE 
MACEDO CALDAS, matrícula nº. 54191720/4, ocupante 
do cargo de Assessor (Suplente), para sob a presidência do 
primeiro, proceder às investigações quanto à apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas.
III- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados na data da publicação da presente portaria, 
podendo o prazo ser prorrogado por igual período.
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 139595

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 22 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, Assistente Administrativo, Id Func nº 86320/1, da 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito para a CECOMT de Portos 
e Aeroportos.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 139724
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 58 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, Id Func 
nº 2005794/2, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/01/2017 
a 16/03/2017, correspondentes ao triênio de 01/04/1997 a 
31/03/2000.
PORTARIA Nº 59 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 16/01/2017, do 
gozo das férias do servidor JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO 
DE MACEDO, Id Func nº 5552869/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas 
através da Portaria nº 541 de 05/12/2016, publicada no DOE nº 
33.271 de 15/12/2016, referente ao exercício de 01/10/2015 a 
30/09/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 60 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora LIGYA MARIA 
AGRIPYNO DE ALCÂNTARA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5569966/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, concedida para o mês de Janeiro/2017, pela Portaria nº 
541 de 05/12/2016, publicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 61 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor BRUNO 
TORRES DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914737/1, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, do mês 
de janeiro/2017 para o período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
referente ao exercício de 29/07/2014 a 28/07/2015.
PORTARIA Nº 62 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/01/2017, do 
gozo das férias do servidor GERDEN FERREIRA VIDA, Id Func 
nº 5569907/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Castanhal, concedidas através da Portaria nº 541 
de 05/12/2016, publicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
01/07/2017 a 15/07/2017.
PORTARIA Nº 121 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 2380/1, lotado na Escola Fazendária, do período 
de 20/01/2017 a 18/02/2017 para o período de 20/02/2017 a 
21/03/2017, referente ao exercício de 01/07/2015 a 30/06/2016.
PORTARIA Nº 122 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor LEONIDAS SERRAO PEREIRA, Marinheiro 
Regional de Maquinas, Id Func nº 3250580/2, lotado na CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 25/01/2017 a 25/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/1997 a 31/08/2000.
PORTARIA Nº 123 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA AMORIM, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3248542/1, lotada na 
Célula de Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios 
Fiscais/DTR, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao triênio de 
14/03/2003 a 13/03/2006.
PORTARIA Nº 124 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE 
OLIVEIRA, Agente de Portaria, Id Func nº 50385/1, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 28/07/2004 a 27/07/2004.
PORTARIA Nº 125 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, 
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 715573/1, lotada na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/10/2013 a 30/09/2016.
PORTARIA Nº 126 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, Id Func nº 
2005794/2, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 24/12/2016 a 28/12/2016.
PORTARIA Nº 139 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR o servidor JOSE ANTONIO DOS PRAZERES 
GUIMARAES, Id Func nº 6030645/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, para responder pela CECOMT de Portos e Aeroportos, 
no período de 02/01/2017 a 15/01/2017, por motivo de férias 
do Titular JEFFERSON BRASIL REBELO, Id Func nº 5570123/1
PORTARIA Nº 140 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO IRINEU ALVES, Id Func nº 
45489/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
de Barreira do Campo/CECOMT Araguaia, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/01/2017 a 30/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 30/07/1998 a 29/07/2001.
PORTARIA Nº 141 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora LIDIA COSTA OLIVEIRA, Id Func nº 
5128250/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT 
de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/02/2017 a 10/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
ERRATA
PORTARIA Nº32 DE 04.01.2017, DOE Nº 33.292 DE 
16.01.2017.
Onde se lê: 31 (trinta e um) dias
período de 06.11.2016 a 06.12.2016
Leia-se: 15 (quinze) dias
período de 22.11.2016 a 06.12.2016.
ERRATA
PORTARIA Nº 427 DE 25.11.2016, DOE Nº 33.264 DE 
05.12.2017.
Onde se lê: período de 21.12.2016 a 19.01.2017
Leia-se: período de 06.02.201 a 07.03.2017.

Protocolo: 139504
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001454, de 17 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: FRANCISCO ANTONIO BATISTA FILHO.
CPF: 047.727.332-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SONIA MARIA DE CASTRO MELO BATISTA CNH: 367264050
PORTARIA Nº 2017330001461, de 18 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: INALDO DE SOUSA SAMPAIO FILHO.
CPF: 886.030.402-49.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,18.
PORTARIA Nº 2017330001465, de 18 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSÉ EDÉSIO DE QUEIROZ FERNANDES.
CPF: 096.943.072-87.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.040,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.870,00.
PORTARIA Nº 2017330001458, de 18 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SUELY MARIA DE AZEVEDO CARVALHO.
CPF: 104.759.582-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

Protocolo: 139612
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001449, de 16 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIA CRISTINA QUEIROZ DA SILVA 
FERREIRA.
CPF: 329.586.252-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ171755.
PORTARIA Nº 2017330001450, de 16 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ILZANETE RABELO BARROS.
CPF: 061.935.873-49.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL MB.
CHASSI: 9BWAB45Z8F4049595.
PORTARIA Nº 2017330001451, de 17 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NELSON MAUES LINS DE PAULA.
CPF: 801.627.892-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD48EXB2528908.
PORTARIA Nº 2017330001452, de 17 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENEE DAS GRAÇAS LOPES FERREIRA 
CAVALCANTE.
CPF: 116.265.342-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG433822.


